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8tsple sobre:Concesslo de
perdlo de juros e multas
morat6rias que inc1dire.
sobre a dfvida tribut'ria
1nscr1ta e altera os arti
gos 43 e 126 do C6d1go
Tribut4r10 Municipal, lei
nl ~.371/84, de 10 de deze8bro de 1.984. -

118&IL18 TIEZZI ~III. PREfEITO DO RUIICfPIO DE PR~
SIDEITE PIUDEITE-SP. no exercfc10 de su.s .tr1bu1~Oes f.z sAber

que A cAMARA MUNICIPAL Aprovou e ele, sAnc1on~ e pro8ulga a 1e1

seguinte:

Art. 18- E concedido perdlo dos juros e multas morat6rias que

inc1direm sabre a dfvida tribut4r1a, j4 inscr1ta, desde que 0

contribuinte recolha espontaneamente 0 principal e a corre~ao

monet4ria no prazo de 90 dias, a contar da viglncia desta lei.

.ar'pa"D
d8iCD -As normas deste artigo aplicam-se aos debitos ajulZ!

dos e aos n!o ajufzados.
Art. Z8- A dlvida tribut4ria relativa a fatos anteriores a e~

ta lei, mas levantada e lan~ada ap6s sua viglncia, ser4 arret!

dada, at~ 31 de dezembro de 1.98S, da forma seguinte:

1- os d~bitos serlo corrigidos com base na ORTN,mas

os acrescimos previstos em lei incidirlo sabre 0

valor origin4rio;
11- os d~bitos resultantes de levantamento fiscal e

referentes ao Imposto Sabre Servi~o~ poderio ser

parcelados, a crit~ri0 do Secret4ri0 de Finan~as,

em at~ 10 quotas mensais, e consecutivas,corrig1

das com base na ORTN.

Partlra"D
11~ d8tCD -Vencido 0 perfodo referido na cabe~a deste artigo, a

fi- arrecada~lo da dfvida fica sujeita 's regras do artigo sg, do

C6digo Tribut4ri0 M~niCial (lei 2.371, de 10.12.84) e todos os
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acr~scimos decorrentes de mora ou de 1nfra~lo. recairlo sabre 0

valor corr1g1do do tr1buto.
Art. 3. -0 artigo 43. do C6digo Tr;butario Municipal. p~ssa a

ter os par4grafos seguintes:
8' 1. -Quando dois ou .a1s profiss10nais aut6nomos

desenvolvere8 ativ1dades complementares ou
se8elhantes. nu. meS80 estabelecimento. 0
titullr deste sera equiparado a empresa p!

ra efe1to de inc1dlncia.
§ 2- -0 traba1hador aut6nomo que preste servi~o

em estabelecimento de terce1ro, ser' equip!

rado ao e8pregado deste terce1ro. pari efe!
to de c'1cu10 dl rece1tl brutl do 8eS80 es

tabe1ec1mento."
Art... -0 artigo 126 do C6digo Tributario Munic;pal passa a

v1gorar com a reda~!o segu1nte:
8 A taxa de 11cen~a para public1dade tem como fato

gerador a outorga de per81ssl0 para divulgl~lo de

pub1ic1dade nas viis pub11cas. 1ogradouros. estr!
das e luglres de aces so public08.

Art. 5. -Esta lei entrara em vigor na data de sua publica~ao.
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